
　議案第２８号

　（総則）

第１条　令和６年度藤岡市水道事業会計の補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。

　（収益的収入及び支出）

第２条　令和６年度藤岡市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとお

　り補正する。

（科　　　目） 　（既決予定額）

　第１款　水 道 事 業 収 益 千円 千円 千円

　　第２項　営 業 外 収 益 千円 千円 千円

　第１款　水 道 事 業 費 用 千円 千円 千円

　　第１項　営 業 費 用 千円 千円 千円

　　第２項　営 業 外 費 用 千円 千円 千円６１,４９８ ６３,１３６

１,３２２,５９９

令和６年度藤岡市水道事業会計補正予算（第３号）

（補正予定額） （計）

収　　　　　　入

１,４５９,１２３

２４５,２６２

１,４６１,９２５

２４８,０６４

１,３１８,０５８

１,２３４,３２１

支　　　　　　出

１,２４０,５００

２,８０２

２,８０２

△４,５４１

△６,１７９

１,６３８



　（資本的収入及び支出）

第３条　予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額９２８，７９２千円は、当年度分消費税及び

　地方消費税資本的収支調整額７２，３２５千円、過年度分損益勘定留保資金８５６，４６７千円」を「資本的収入額が資本的

　支出額に対して不足する額９１５，６４０千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額７４，８０１千円、過年

　度分損益勘定留保資金８４０，８３９千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科　　　目） 　（既決予定額）

　第１款　資 本 的 収 入 千円 千円 千円

　　第２項　負 担 金 千円 千円 千円

　第１款　資 本 的 支 出 千円 千円 千円

　　第１項　建 設 改 良 費 千円 千円 千円

　（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第４条　予算第９条に定めた経費の金額を次のとおり改める。

（科　　　目） 　（既決予定額）

　（１）職 員 給 与 費 千円 千円 千円

　令和７年２月２７日提出

　令和７年２月２７日可決

藤岡市長　　新　井　雅　博　　

支　　　　　　出

（補正予定額） （計）

収　　　　　　入

４８０,９２０

１８,００９

（補正予定額） （計）

１６２,７０６ １２,５３６ １７５,２４２

１,４０９,７１２

９６９,０６８

△１９,２６３

△１９,２６３

１,３９０,４４９

９４９,８０５

２４,１２０

△６,１１１

△６,１１１

４７４,８０９



　収　　入 　　　　　　（単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計

１ 水道事業収益 1,459,123 2,802 1,461,925

２ 営業外収益 245,262 2,802 248,064

２ 賃貸料 20,740 △ 1,742 18,998

３ 負担金 20,657 △ 185 20,472

４ 消費税及び地方消費税還付金 26,160 7,109 33,269

５ 長期前受金戻入 99,873 △ 2,380 97,493

　支　　出 　　　　　　（単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計

１ 水道事業費用 1,322,599 △ 4,541 1,318,058

１ 営業費用 1,240,500 △ 6,179 1,234,321

１ 原水及び浄水費 339,958 △ 11,952 328,006

２ 配水及び給水費 161,063 △ 3,600 157,463

３ 受託給水工事費 41,916 38 41,954

５ 総係費 68,661 14,054 82,715

７ 資産減耗費 15,925 △ 4,719 11,206

２ 営業外費用 61,498 1,638 63,136

２ 雑支出 0 1,638 1,638

款 項 目

令和６年度藤岡市水道事業会計予算実施計画

（収益的収入及び収益的支出）

款 項 目



　収　　入 　　　　　　（単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計

１ 資本的収入 480,920 △ 6,111 474,809

２ 負担金 24,120 △ 6,111 18,009

１ 一般会計負担金 4,356 187 4,543

２ 工事負担金 19,764 △ 6,298 13,466

　支　　出 　　　　　　（単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計

１ 資本的支出 1,409,712 △ 19,263 1,390,449

１ 建設改良費 969,068 △ 19,263 949,805

１ 一般拡張費 36,272 △ 6,211 30,061

２ 設備改良費 883,579 △ 6,942 876,637

３ 負担工事費 24,120 △ 6,110 18,010

款 項 目

（資本的収入及び資本的支出）

款 項 目



１　業務活動によるキャッシュ・フロー
　（１）当期純利益
　（２）減価償却費
　（３）固定資産除却費
　（４）貸倒引当金の増減額　（△は減少）
　（５）長期前受金戻入額
　（６）引当金の増減額　（△は減少）
　（７）受取利息及び受取配当金
　（８）支払利息
　（９）未収金の増減額　（△は増加）
　（10）たな卸資産の増減額　（△は増加）
　（11）その他流動資産の増減額　（△は増加）
　（12）未払金の増減額　（△は減少）
　（13）前受金の増減額　（△は減少）
　（14）その他流動負債の増減額　（△は減少）
　　　　小計
　（15）利息及び配当金の受取額
　（16）利息の支払額
　　　　業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー
　（１）有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出
　（２）有形固定資産及び無形固定資産の売却による収入
　（３）他会計負担金による収入
　（４）国庫補助金等による収入
　（５）国庫補助金等返還による支出
　　　　投資活動によるキャッシュ・フロー

３　財務活動によるキャッシュ・フロー
　（１）建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入
　（２）建設改良費等の財源に充てるための企業債償還による支出
　（３）他会計からの出資による収入
　　　　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　資金増加額（又は減少額）
　　　資金期首残高
　　　資金期末残高

1,467,806,863
1,155,131,433

△ 2,043,000

△ 408,601,000
0

48,199,000

△ 312,675,430

456,800,000

18,009,000
0

△ 847,613,734

0

0
△ 80,329,553

0
12,467,200

548,221,304
16,000

△ 61,498,000
486,739,304

△ 863,579,734

△ 14,940,819

令和６年度藤岡市水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

53,979,277
539,376,000
10,906,000

△ 3,554,933
△ 97,493,000

13,679,517
△ 16,000

61,498,000
52,649,615

（単位　円）



１　固 定 資 産
（１）　有 形 固 定 資 産
　　　イ　土　　　地
　　　ロ　建　　　物
　　　　　減価償却累計額
　　　ハ　構　築　物
　　　　　減価償却累計額
　　　ニ　機械及び装置
　　　　　減価償却累計額
　　　ホ　量　水　器
　　　　　減価償却累計額
　　　ヘ　車両運搬具
　　　　　減価償却累計額
　　　ト　工具、器具及び備品
　　　　　減価償却累計額
　　　チ　建設仮勘定

　　　　有 形 固 定 資 産 合 計

（２）　無 形 固 定 資 産
　　　イ　ダム使用権

　　　　無 形 固 定 資 産 合 計

　　　　固 定 資 産 合 計

令和６年度藤岡市水道事業予定貸借対照表
（令和７年３月３１日）

資　　産　　の　　部

397,569,144

（単位　円）

687,383,146
△ 448,516,163 238,866,983
18,771,456,838

△ 9,391,643,988 9,379,812,850
5,422,845,321

△ 3,764,650,551 1,658,194,770
94,498,062

△ 58,437,524 36,060,538
37,509,856

△ 19,957,411 17,552,445
62,478,563

△ 46,681,325 15,797,238
640,798,885

12,384,652,853

2,751,979,704

15,136,632,557

2,751,979,704



 ２　流 動 資 産
（１）　現 金 ・ 預 金

（２）　未 収 金
　　　イ　営 業 未 収 金
　　　ロ　営 業 外 未 収 金
　　　ハ　そ の 他 未 収 金
　　　　貸 倒 引 当 金

（３）　貯 蔵 品
　　　イ　材　　　料
　　　ロ　貯 蔵 量 水 器

　　　　流 動 資 産 合 計

　　　　資 産 合 計

1,155,131,433

71,266,930
33,496,106

0
△ 281,000 104,482,036

23,685,570
2,043,580 25,729,150

1,285,342,619

16,421,975,176



 ３　固 定 負 債
（１）　企 業 債
　　　イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債
　　　　企 業 債 合 計

（２）　引 当 金
　　　イ　退 職 給 付 引 当 金
　　　ロ　修 繕 引 当 金
　　　　引 当 金 合 計

　　　　固 定 負 債 合 計

 ４　流 動 負 債
（１）　企 業 債
　　　イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債
　　　　企 業 債 合 計

（２）　未 払 金
　　　イ　営 業 未 払 金
　　　ロ　そ の 他 未 払 金
　　　ハ　未払消費税及び地方消費税
　　　　未 払 金 合 計

（３）　引 当 金
　　　イ　賞 与 引 当 金
　　　ロ　法定福利費引当金
　　　　引 当 金 合 計

（４）　そ の 他 流 動 負 債
　　　イ　預 り 金
　　　　そ の 他 流 動 負 債 合 計

　　　　流 動 負 債 合 計

 ５　繰 延 収 益
　　　　長 期 前 受 金
　　　　収 益 化 累 計 額
　　　　繰 延 収 益 合 計

　　　　負 債 合 計

負　　債　　の　　部

3,948,951,614

51,884,000

3,948,951,614

4,039,424,913

38,589,299
90,473,299

381,685,891

11,911,955

381,685,891

0
0

11,911,955

13,085,000

10,935,000
2,150,000

430,439,696

23,756,850
23,756,850

4,672,302,241
△ 1,875,824,348

7,266,342,502

2,796,477,893



 ６　資 本 金
　　　　資 本 金

 ７　剰 余 金
（１）　資 本 剰 余 金
　　　イ　受 贈 財 産 評 価 額
　　　ロ　工 事 負 担 金
　　　ハ　国 県 補 助 金
　　　ニ　他 会 計 負 担 金
　　　ホ　他 会 計 補 助 金

　　　　資 本 剰 余 金 合 計

（２）　利 益 剰 余 金
　　　イ　減 債 積 立 金
　　　ロ　当年度未処分利益剰余金

　　　　利 益 剰 余 金 合 計

　　　　剰 余 金 合 計

　　　　資 本 合 計

　　　　負 債 資 本 合 計

資　　本　　の　　部

8,627,393,804

97,919,506
139,303,067
14,686,315
19,172,821
12,073,079

283,154,788

0
245,084,082

245,084,082

528,238,870

9,155,632,674

16,421,975,176



　注記

Ⅰ．重要な会計方針
　平成２６年度より、改定後の地方公営企業会計基準を適用し、財務諸表等を作成している。
　１　たな卸資産の評価基準及び評価方法
　　　たな卸資産（貯蔵品）　　　　　先入先出法による原価法。
　２　固定資産の減価償却の方法
　（１）　有形固定資産
　　　　・減価償却の方法　　　　　　　定額法による。
　　　　・主な耐用年数
　　　　　　建物　　　　　　　　　　　２０～５０年
　　　　　　構築物　　　　　　　　　　１０～６０年
　　　　　　機械及び装置　　　　　　　 ６ ～２０年
　　　　　　器具及び備品　　　　　　　 ２ ～１５年
　（２）　無形固定資産
　　　　・減価償却の方法　　　　　　　定額法による。
　　　　・主な耐用年数
　　　　　　ダム使用権　　　　　　　　　　　５５年
　３　引当金の計上方法
　（１）　退職給付引当金
　　　　職員の退職手当の支給に備えるため、当年度末における退職手当の要支給額（簡便法により算出）に相当する金額を計上している。
　　　　なお、一般会計が負担すると見込まれる金額６１，６７２千円は除く。
　（２）　賞与引当金
　　　　職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額（１２月から３月
　　　までの４ヶ月分）を計上している。
　（３）　法定福利費引当金
　　　　職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額
　　　（１２月から３月までの４ヶ月分）を計上している。
　（４）　貸倒引当金
　　　　債権の不納欠損による損失に備えるため、実績率等による回収不能見込額を計上している。
　４　消費税及び地方消費税の会計処理
　　　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。
　　　なお、控除対象外消費税等については、当事業年度の費用として処理している。



Ⅱ．予定貸借対照表等関連
　１　担保に供している資産及びこれに対応する債務はなし。
　２　企業債の償還に係る他会計の負担はなし。
　３　重要な係争事件に係る損害賠償義務等に関する事項はなし。
　４　引当金の取崩し
　（１）　賞与引当金の取崩し
　　　　令和６年度において、期末手当及び勤勉手当として３１，９７９千円を支給することとなったため、賞与引当金１１，３５６千円を取
　　　り崩した。
　（２）　法定福利費引当金の取崩し
　　　　令和６年度において、期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費として６，７０７千円を支給することとなったため、法定福利費引当金
　　　２，２４１千円を取り崩した。
　（３）　貸倒引当金の取崩し
　　　　令和６年度において、債権の不納欠損による損失３，８３６千円に充てることとなったため、貸倒引当金３，８３６千円を取り崩した。

Ⅲ．リース契約により使用する固定資産
　所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

Ⅳ．その他の注記
　新会計基準移行に係る経過措置
　（１）　修繕引当金に関する経過措置
　　　　平成２６年３月３１日以前に引き当てられたものについては、引き続き従前の例により取り崩すこととする。
　（２）　みなし償却制度の廃止に伴う経過措置
　　　　平成２６年３月３１日における償却資産の取得又は改良に充てるための補助金等で、現に資本剰余金として整理している額については、
　　　平成２６年３月３１日以前に取得又は改良した資産で、取得又は改良した資産と補助金との対応関係を個別的に把握できる資産を除いた
　　　すべての資産（ただし、補助金等を充てずに取得又は改良したことが明らかな資産は除く。）を対象とした按分等の方法を用いて合理的
　　　に整理している。


